
    
     HOTĂRÂREA NR. 116      
                                         din data de 26.04.2018 

privind  stabilirea  unui alt sediu destinat încheierii căsătoriilor pe raza MUNICIPIULUI 
FAGARAS in afara de sediul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor 

Fagaras   
 

 
 CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, intrunit în sedinţă ordinara, 
  
 
Analizând  Expunerea de motive nr.12194/1//16.04.2018 prin care Primarul 

Municipiului propune  stabilirea  ca loc de oficiere a casatoriilor si incinta Cetatii Fagaras . 
Examinând  referatul  înregistrat sub nr. 1349/11.04.2018//12194/16.04.2018 al 

Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor Fagaras    prin care se propune 
stabilirea  unui alt sediu destinat  încheierii căsătoriilor pe raza MUNICIPIULUI FAGARAS in 
afara de sediul serviciului public comunitar 

 Reţinând Avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru administraţia 

publică locală, juridică, apararea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti, problemele minorităţilor,  Comisiei de turism, relatii externe si integrare 

europeana, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru 

activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 

agrement. 

  Având în  vedere temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 

a) art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Codul Civil;  
d) art. 21 lit. m) din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;  

       e) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru elaborarea 
actelor administrative  
        f)  anexa 2 Titlul 3 poz 11 si 14 din  HCL nr. 89/2017 privind stabilirea impozitelor 
si taxelor locale pentru anul 2018 
       g) art 279 Cod civil - Formalităţile pentru încheierea căsătoriei  
       h) art 24 din Legea nr. 119/1996 privind actele de stare civila, republicată,  
                        
 În conformitate cu prevederile art. 36 alin (2) alit d, alin 6  lit a pct 12din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicata, modificata si completata, 

  În temeiul art.45 alin 1, art 115 alin 1 lit b  din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicata, modificata si completata,  

HOTĂRĂŞTE: 



  
   

 Art.1. Se aprobă stabilirea unui alt sediu destinat încheierii căsătoriilor pe raza 
Municipiului Fagaras in afara de sediul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a 
Persoanelor Fagaras si  anume Cetatea Fagarasului – Turnul Thomory si Sala Festivitati         
( fosta Crama)    

 
 
 
              

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul Municipiului prin Serviciului 
Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor Fagaras.  

 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA     CONTRASEMENAZA  
MIRCEA BOBES                         Secretarul municipiului , 

           Laura Elena Giunca 
 

 
 

 
 
 
Hotărârea s-a adoptat cu 14 voturi pentru, impotriva-, abtineri-,  
Consilieri in functie 19 
Consilieri prezenti  14       
Prezenta hotarare se comunica 

- 1 ex Institutia  Prefectului  
- 1 ex dosar sedinta 
- 1 ex colectie  
- 1 ex Primar 
- 1 ex Secretar 
- 1 ex afisare 
- 1 ex DJCEP  
- 1 ex SPCLEP  
- 1 ex Muzeu 

 
 
Cod: F-50  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr.12194/1//16.04.2018 
 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE  
privind  stabilirea  unui alt sediu destinat încheierii căsătoriilor pe raza MUNICIPIULUI 

FAGARAS in afara de sediul serviciului public comunitar local de evidenta a persoanelor 
Fagaras   

 
 

 Avand in vedere ca in incinta Cetatii Fagaras se oficiaza casatorii pentru care prin HCL 
89/2017 s-au stabilit taxe.. 
 Retinand prevederile art 24 din Legea nr.  119/1996 unde se prevede posibilitatea 
legala de incheiere a casatoriilor si in alte sedii decat al SPCLEP Fagaras  
 Supun atentiei dumneavoastra  stabilirea si a altui loc de oficiere casatorii pe raya 
Municipiului si anume- Cetatea Fagaras – Turnul Thomory si Sala Festivitati         ( fosta 
Crama)    
 
 
 
 

PRIMAR  
GHEORGHE SUCACIU  


